
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea măsurilor a fi aplicate în contextul atenționării meteorologice Cod 

Galben de intensificări ale vântului, polei, ninsori moderate cantitativ și viscol, nr. 2 din 

07.01.2024, valabilă în perioada 07 ianuarie ora 1800 – 09 ianuarie ora 1000 

 

 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ: 

Ţinând cont de avertizarea meteorologică Cod Galben de intensificări ale vântului, 

polei, ninsori moderate cantitativ și viscol, emisă de Administrația Națională de Meteorologie, 

care afectează județul Neamț; 

Ca urmare a ședinței Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Neamț,  

 În temeiul prevederilor art. 22, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Se restricționează traficul auto pentru toate categoriile de autovehicule, cu 

excepția autovehiculelor care asigură intervenția în situații de urgență, în intervalul 08.01.2024 

ora 1330 – 09.01.2024 ora 1000, pe următoarele sectoare de drum 

➢ DJ 157 Horia - Trifești –Giulești – Făurei 

➢ DJ 157J Podoleni - Negritești – Hoisești 

➢ DJ 159 Bahna - Izvoare  

  Răspund: Inspector șef al Inspectoratului Județean de Poliție Neamț, 

Consiliul Județean Neamț. 

 

Art. 2. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” al judeţului Neamţ va comunica 

prezenta hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 

    Răspunde: I.S.U. Neamț 

   Termen: după aprobare. 

 

PREȘEDINTE, 

PREFECT 

Vasile – Adrian NIȚĂ 

 

Nr. 1 

Piatra Neamţ, 08 ianuarie 2024 

ROMÂNIA 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL NEAMŢ 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
 
 


